1
Prefeitura Municipal de Ivolândia - GO

ESTADO DE GOIÁS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IVOLÂNDIA-GO

CONCURSO PÚBLICO 001/2019

RETIFICAÇÃO  001/2019 – DO EDITAL N. 001/2019 – ABERTURA E REGULAMENTO GERAL

A Prefeitura Municipal de Ivolândia - GO, estado de Goiás, através da Comissão Especial de Concurso Público

– CECP, nomeada pelo Decreto n° 595/2019, torna público a abertura de concurso público visando à seleção de

pessoal para preenchimento de vagas no quadro de cargos efetivos do Poder Executivo, nos termos do que

preceituam o art. 37, II da Constituição Federal, a Lei Orgânica do Município e alterações, Lei 272/2017, Lei

0331/2018 e 354/2019 e 357/2019, na  forma que especifica, e dá outras providências, de acordo com as demais

legislações aplicáveis e disposições regulamentares deste Edital e anexos. Neste ato Retifica o Edital 001/2019,

nos itens que seguem:

I - Alterar o Cronograma que passa a ter a seguinte redação:

Quadro I – cronograma

Concurso Público para provimento de vagas na

Prefeitura Municipal de Ivolândia-GO

EVENTO LOCAL DATA

1) Divulgação do Edital de Abertura do Concurso Público

Diário Oficial do Município e/ou

Placar da Prefeitura, Sítio da

Prefeitura Municipal

www.ivolandia.go.gov.br e  Sítio da

Banca Examinadora

(www.itecconcursos.com.br).

14/11/2019

2) Publicação do Edital de abertura

Sites: www.itecconcursos.com.br,

www.ivolandia.go.gov.bre Placar

da Prefeitura Municipal de

Ivolândia-GO

14/12/2019

3) PERÍODO DE INSCRIÇÃO DO CONCURSO

PÚBLICO
Site www.itecconcursos.com.br 16/12/2019 a 06/01/2020

4) Período de Isenção do Valor da Taxa de Inscrição Site www.itecconcursos.com.br 16/12 a 23/12/2019

5) Relação Preliminar dos candidatos com Pedido de

Isenção

Site www.itecconcursos.com.br
02/01/2020

6) Recursos da Relação Preliminar com Pedido de Isenção
Site www.itecconcursos.com.br

03 a 06/01/2020

7) Relação Final dos candidatos com Pedido de Isenção
Site www.itecconcursos.com.br

07/01/2020

8) Último dia/data para pagamento do boleto de

inscrição
Site www.itecconcursos.com.br 09/01/2020

http://www.ivolandia.go.gov.br/
http://www.itecconcursos.com.br/
http://www.itecconcursos.com.br/
http://www.itecconcursos.com.br/
http://www.itecconcursos.com.br/
http://www.itecconcursos.com.br/
http://www.itecconcursos.com.br/
http://www.itecconcursos.com.br/
http://www.itecconcursos.com.br/

2
Prefeitura Municipal de Ivolândia - GO

Quadro I – cronograma

Concurso Público para provimento de vagas na

Prefeitura Municipal de Ivolândia-GO

9) Divulgação da Relação Preliminar de Inscrições

homologadas

10) Divulgação da Relação Preliminar de Candidatos que

solicitaram Condições Especiais para a prova

Site www.itecconcursos.com.br 11/01/2020

11) Recursos da Relação Preliminar de Candidatos que

solicitaram Condições Especiais para a prova

12) Recurso da relação Preliminar de Inscrições homologadas

e não homologadas

Site www.itecconcursos.com.br

13 a 14 01/2020

13) Divulgação dos Recursos da Relação Preliminar de

Candidatos que solicitaram Condições Especiais para a

prova

14) Divulgação dos Recursos da relação Preliminar de

Inscrições homologadas e não homologadas

15) Relação Final dos Candidatos que solicitaram Condições

Especiais para a prova

16) Relação Final dos Candidatos com Inscrição

Homologada

Site www.itecconcursos.com.br 16/01/2020

17) Homologação dos Locais de Prova Objetiva e de Títulos

18) Homologação dos Locais das Provas Práticas: Cargo de

Operador de Máquinas.

19) Retirar Cartão do Candidato para a Prova Objetiva e de

Títulos (CCP)

Site www.itecconcursos.com.br

20/01/2020

20) Realização das provas objetivas

21) Entrega de Títulos para o cargo de Professor PII
Ivolândia-GO  26/01/2020

22) Divulgação dos Gabaritos Preliminares das Provas

Objetivas
Site www.itecconcursos.com.br 27/01/2020

23) Recurso do gabarito preliminar das Provas Objetivas

Deverão ser interpostos,

pessoalmente ou por procuração,

diretamente no protocolo da

Prefeitura Municipal de Ivolândia-

GO.

28 a  29/01/2020

24) Realização da  Prova Prática Ivolândia-GO 02/02/2020

25) Resultado dos recursos interpostos contra o gabarito

preliminar de  provas.

26) Divulgação do Gabarito final das Provas Objetivas

27) Divulgação do resultado preliminar das provas objetivas

28) Divulgação do resultado preliminar da  Prova de Títulos

29) Divulgação do resultado  preliminar da Prova Prática

Site www.itecconcursos.com.br 05/02/2020

30) Recurso do resultado preliminar das Provas Objetivas

31) Recurso do resultado preliminar das Provas de Títulos

32) Recurso do resultado preliminar da Prova Prática

Site www.itecconcursos.com.br

06 a 07/02/2020

33) Divulgação do recurso do resultado preliminar das

Provas Objetivas

34) Divulgação do recurso do resultado preliminar das

Provas de Títulos

35) Divulgação do recurso do resultado Prova Prática

Site www.itecconcursos.com.br 12/02/2020

http://www.itecconcursos.com.br/
http://www.itecconcursos.com.br/
http://www.itecconcursos.com.br/
http://www.itecconsultoria.com.br/
http://www.itecconsultoria.com.br/
http://www.itecconsultoria.com.br/
http://www.itecconsultoria.com.br/
http://www.itecconsultoria.com.br/
http://www.itecconsultoria.com.br/
http://www.itecconsultoria.com.br/

3
Prefeitura Municipal de Ivolândia - GO

Quadro I – cronograma

Concurso Público para provimento de vagas na

Prefeitura Municipal de Ivolândia-GO

36) Divulgação dos resultados e classificação final dos

aprovados para cargos que realizaram apenas provas

objetivas e Prova Prática.

37) Divulgação do Edital de Convocação dos candidatos para

o TAF (candidatos, critérios e local) para o Cargo de

Auxiliar de Serviços Gerais.

38) Divulgação do Edital de Convocação dos candidatos para

o Curso Introdutório de Formação Inicial e Continuada,

para os cargos de Agente Comunitário de Saúde (ACS) e

Agente de Combate a Endemias (ACE).

Site www.itecconcursos.com.br 13/02/2020

39) Divulgação dos resultados e classificação final dos

aprovados, dos cargos que realizaram apenas provas

objetivas, para fins de homologação pelo Chefe do Poder

Executivo.

Diário Oficial do Município e/ou

Placar da Prefeitura, Sítio da

Prefeitura Municipal

www.ivolandia.go.gov.br e  Sítio da

Banca Examinadora

(www.itecconcursos.com.br).

14/02/2020

II - Alterar o CAPÍTULO II – DOS CARGOS E DAS VAGAS  acrescentando  a seguinte redação para Item 5:

5) Descrição dos cargos a serem preenchido, nível de escolaridade e pré-requisitos exigidos, carga horária semanal,

vencimentos, número de vagas por cargo e atividades, estão relacionados abaixo:

CARGOS

Vagas

Carga

Horária

Semanal

Vencimentos

R$

Requisitos

V
a

g
a

s

A
b

er
ta

s

R
es

er
va

T
éc

n
ic

a

P
c

D

01
Auxiliar de Serviços

Gerais 09 30 1 40h R$ 1.092,45
Ensino Fundamental

Completo

02 Operador de Máquinas   03 15 - 40h R$ 1.210,47

Ensino Fundamental

Completo, Carteira de

Habilitação (CNH)

Categoria “D”

03 Motorista 03 15 - 40h R$ 1.740,06

Ensino Fundamental

Completo, Carteira de

Habilitação (CNH)

Categoria “D”

04
Agente Comunitário de

Saúde (ACS) 03 10 - 40h R$ 1.340,44
Ensino Médio Completo

05
Agente de Combate a

Endemias (ACE) 01 10 - 40h R$ 1.340,44
Ensino Médio Completo

06 Vigilante 01 10 - 40h R$ 1.210,47
Ensino Fundamental

Completo

07
Gestor de Recursos

Humanos 01 05 - 40h R$ 998,00
Curso Técnico em Gestão

de Recursos Humanos

08
Auxiliar do Departamento

Contábil 01 05 - 40h R$ 998,00
Curso Técnico ou Superior

em Contabilidade

http://www.itecconsultoria.com.br/
http://www.ivolandia.go.gov.br/
http://www.itecconcursos.com.br/

4
Prefeitura Municipal de Ivolândia - GO

09 Técnico de Enfermagem 05 15 - 40h R$ 1.513,09

Ensino Médio, Certificado

de qualificação profissional

na área; Registro no órgão

competente.

10 Técnico em Raio X 01 10 - 40h R$ 1.361,78

Ensino Médio, Curso

técnico em radiologia;

Registro no órgão

competente.

11
Auxiliar de Departamento

Financeiro 01 05 - 40h R$ 998,00 Ensino Médio Completo

12
Gestor do Departamento

de Compras 01 05 - 40h R$ 998,00 Ensino Médio Completo

13 Fiscal do Meio Ambiente 02 10 - 40h R$ 1.260,00

Ensino Médio, Habilitação

(CNH) mínimo Categoria

“B”

14
Analista de Meio

Ambiente 02 10 - 40h R$ 1.300,00

Ensino Superior e

Graduação em Mediciana

Veterinaria ou Agronomia

ou  Engenharia Civil

ou Engenharia Florestal ou

Engenharia do Meio

Ambiente.  Habilitação

(CNH) mínimo Categoria

“AB”

15 Fiscal Sanitário 01 10 - 40h R$ 1.200,00

Ensino Médio, Habilitação

(CNH) mínimo Categoria

“AB”

16

Auxiliar Administrativo do

Departamento de Controle

Interno
01 05 - 40h R$ 998,00

Curso Superior em Direito

ou Administração de

Empresas ou Contabilidade

ou Economia

17
Enfermeiro – Nível

Superior 02 08 - 40h R$ 2.723,57

Graduação Superior

Específica e Registro no

respectivo Conselho de

Classe

18 Professor PII 01 20 - 40h R$ 2.557,74
Graduação: Licenciatura

Plena  em Pedagogia

III – Alterar o CAPÍTULO VIII - DAS PROVAS DE CONHECIMENTOS acrescentando  a seguinte redação para

item 65: :

65) Serão aplicadas (1ª Etapa)  PROVAS OBJETIVAS de caráter eliminatório e classificatório para todos os cargos e

(2ª Etapa) PROVA DE TÍTULOS para o cargo de Professo PII de caráter classificatório. Serão aplicadas provas de

Aptidão Física para o cargo de Auxiliar de Serviços Gerais de caráter eliminatório e classificatório. Serão aplicadas

Provas Práticas para o cargo de Operador de Máquinas. E deverão participar obrigatoriamente do Curso Introdutório de

Formação Inicial e Continuada, de caráter eliminatório e classificatório para os cargos de Agente Comunitário de Saúde

(ACS) e Agente de Combate a Endemias (ACE).

5
Prefeitura Municipal de Ivolândia - GO

IV – Alterar  CAPÍTULO VIII - DAS PROVAS DE CONHECIMENTOS acrescentando a A SEÇÃO V com  a

seguinte redação:

SEÇÃO V - DAS PROVAS PRÁTICAS

1) A Prova Prática será aplicada para o cargo de Operador de Máquinas.

2) Serão convocados 10 candidatos, aprovados na prova objetiva, por vaga ( se houver empate no ultimo lugar apenas

os candidatos que ficarem classificados conforme o critério de desempate que consta neste edital)  farão o Teste.

3) O candidato convocado para a Prova Prática,  deverá apresentar-se no local que for designado calçando sapatos

fechados, preferencialmente botas. Os demais equipamentos ou ferramentas serão fornecidos pela organizadora do

certame e CCP.

4) A prova prática terá duração de até 30 (trinta) minutos e escala de pontuação de 0 (zero) a    40 (quarenta) pontos,

admitindo-se notas inteiras.

5) A prova prática para os cargos acima mencionados exigirá dos candidatos conhecimentos sobre painel de

instrumentos, sistema hidráulico, sistema de arrefecimento, material rodante, abastecimento, partes do motor e pontos

de lubrificação, partida, deslocamento (frente e ré), giro a esquerda e a direita.

6)  Para totalização dos pontos atribuídos para esta prova prática serão utilizados os seguintes critérios:

ITEM CRITÉRIOS A SEREM AVALIADOS PONTOS

1 IDENTIFICAR OS INSTRUMENTOS DO PAINEL 8

2 IDENTIFICAR OS BOCAIS DE ENCHIMENTO 2

3 IDENTIFICAR PARTES DO MATERIAL RODANTE 2

4 IDENTIFICAR OS PONTOS DE LUBRIFICAÇÃO QUE UTILIZAM

GRAXA

2

5 IDENTIFICAR OS EPI´s (Equipamentos de Proteção Individual) 4

6 IDENTIFICAR E DEMONSTRAR COM SE FAZ REGULAGEM DA

ESTEIRA OU LÂMINA OU PÁ OU ROLO

6

7 REALIZAR MANOBRAS PRÓPRIAS DO VEÍCULO DISPONIBILIZADO 8

8 DEMONSTRAR CONHECIMENTO DOS EQUIPAMENTOS DO VEÍCULO

DISPONIBILIZADO, EM DESLOCAMENTO OU PARADO.

8

 TOTAL DE PONTOS 40

V - Alterar o CAPÍTULO IX - DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO E CLASSIFICAÇÃO com  a seguinte redação ao

item 150:

150) A pontuação final para os cargos com Duas Etapas (Prova Objetiva e Prova de Aptdidão Física (TAF), será a soma

da Prova Objetiva com a Prova de Aptidão Física  (PO + PD = PF).A pontuação final para os cargos com Duas Etapas

(Prova Objetiva e Prova Prática), será a Soma da Prova Objetiva com o Resultado da Prova Prática  (PO + PP = PF).

VI - V - Alterar o ANEXO I – DESCRIÇÃO SUSCINTA DOS CARGOS A SEREM PREENCHIDOS

 E OS SEUS PRÉ-REQUISITOS, retirando o cargo de Farmacêutico  e acrescentando o cargo de

Enfermeiro – Nível Superior e alterando os requisitos do cargo de Analista Ambiental.

6
Prefeitura Municipal de Ivolândia - GO

CARGOS REQUISITOS
ATRIBUIÇÕES SUMÁRIAS

DOS CARGOS

14 Analista de Meio Ambiente

Ensino Superior e Graduação em

Mediciana Veterinaria ou

Agronomia ou  Engenharia Civil

ou Engenharia Florestal ou

Engenharia do Meio Ambiente.

Habilitação (CNH) mínimo

Categoria “AB”

Elaborar relatório sobre danos

ambientais, realizar consultorias

junto ao órgãos ambientalais,

prestar assessoria em questões

relacionadas ao meio ambiente,

coordenar inspeções ambientais,

participar do monitoramento de

amostras de água e solo, controlar

e atualizar a licença ambiental

junto ao órgão de fiscalização

ambiental e Vigilância Sanitária,

desenvolver e implantar projetos

que visam o impacto sobre o meio

ambiente, fazer relação de

relatórios de auditorias, elaboração

e gerenciamento de planos de

gestão ambiental,realizar auditoria

interna no sistema de gestão

ambiental, fazer a análise de

documentação legal ambiental e

auditorias ambientais  fazer a

divulgação e treinamentos da

política ambiental e  classificação

de aspectos de impactos

ambientais realizando a

identificação da legislação

ambiental aplicável, realizar

trabalho de comunicação e

conscientização ambiental, análise

de documentos e registros

ambientais, redação e avaliação

técnica de procedimentos e

instruções de trabalhos ambientais,

prestar suporte técnico e

administrativo ao Conselho

Municipal do Meio ambiente e

exercer outras atividades correlatas

17 Enfermeiro – Nivel Superior

Graduação Superior Específica e

Registro no respectivo Conselho

de Classe

Planejar, organizar, supervisionar,

coordenar e executar os serviços

de enfermagem de Saúde Pública,

em especial o PSF. Desempenhar

outras atividades afins do cargo.

7
Prefeitura Municipal de Ivolândia - GO

VII - Alterar o ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO,  acrescentando o Conteúdo Programático

Específico para o cargo de  Enfermeiro – Nível Superior.

ENSINO SUPERIOR:

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS:

Farmacêutico: Introdução à enfermagem: fundamentos de enfermagem, código de ética e legislação profissional,

Programa nacional de imunização: calendário de vacinas, vias de administração, rede de frio. Atenção á saúde da criança:

crescimento e desenvolvimento, nutrição infantil (Aleitamento materno e alimentação complementar), doenças infecto

contagiosas na infância (Atenção integrada às doenças prevalentes na infância - AIDPI), doenças diarreicas agudas (DDA),

doenças respiratória na infância. Atenção à saúde do adulto: doenças cardiológicas, doenças endócrinas, doenças

respiratórias, doenças gastrointestinais, doenças cutâneas, DST/Aids, Doenças crônicas não transmissíveis - DCNT etc.

Assistência de enfermagem em clínica cirúrgica: (período pré, trans e pós operatório). Central de Material estéril (CME):

limpeza, preparo, embalagem, esterilização/reprocessamento, armazenamento. Sistematização da Assistência de

Enfermagem – SAE. Enfermagem em oncologia. Sistema Único de Saúde: Princípios, diretrizes e legislação. Vigilância

epidemiológica: notificação, indicadores de saúde. Vigilância sanitária. Planejamento e programação de saúde.

Emergências; intoxicações exógenas e entógenas , RCP, IHM, EAP, Reação anafilática , traumas, crises hipertensivas,

queimaduras, estados de choque e emergências obstétricas. Assistência de enfermagem em ginecologia e obstetrícia.

Diabetes mellitus: crises hiper e hipo glicêmicas, hemorragia digestiva. Traumatismo crânio encefálico. Acidentes com

animais peçonhentos. Administração em enfermagem. Enfermagem em psiquiatria. Cálculo e administração de

medicamentos. Desinfecção, antissepsia, assepsia, esterilização de materiais e equipamentos. Limpeza hospitalar. O

Programa de Saúde da Família. Avaliação da qualidade em serviços de saúde. Resolutividade dos serviços de saúde e a

satisfação do cliente. O Sistema Único de Saúde - SUS. Evolução das políticas de saúde no Brasil. Municipalização da

Saúde. O Cartão SUS. Financiamento da saúde. Abordagem do processo saúde-doença das famílias e do coletivo.

Legislação do Sistema Único de Saúde – SUS: Constituição da República Federativa do Brasil (Com as Emendas

Constitucionais): Art.196 a 200; Lei n° 8.080, de 19 de setembro de 1990 e alterações - Dispõe sobre as condições para a

promoção e recuperação da saúde e dá outras providências; PSF, Política Nacional de Atenção Básica. A Saúde como

direito do cidadão e dever do Estado (CF/88); campos de atuação de Saúde Pública; Norma Operacional da Assistência à

Saúde. Código de Ética profissional da categoria.

Publique-se e Cumpra-se:

Ivolândia - GO, 19 de novembro de 2019.

Comissão do Concurso Público:

Mônica Aparecida Costa Pereira – Presidente

Cicera Lorrayne Fernandes Mota - Secretária.

Eleni Pereira de Souza Alves - Membro.